quam in spectaculum defunctus destinaverit lucro heredum cedere, igitur adhibitis heredibus, & primoribus Civitatis dispendiendum est, in quam rem converti debeat fideicommissum, ve memoria testatoris alio, & licito genere celebretur. Ut me primū ex Romanæ Iurisprudentiæ Coryphæo Cuiacio admonuit, docuitque Excell. millies, ac nullis nō laudibus maior, Dominus, & Dominus meus D. Melch. de Navarra, & Rocasull, Alcantarensis Ordinis Eques, Summus Coronæ Arag. Vicecancellarius, Hispanici nuper Status, & Orbis Administer, suis aureis in Notis *Al. S. ad orā Iuris Lusitanici*, quæ ab ipso singulari, atque ingenti dono, acceptæ, quales, & quantæ sint alibi latius prosequar. Verba Excell. Viri, inter Salmantinas Excedras, & Ovetensis Maioris Collegij claustra, ad maiora sese Hispanici Imperij munera accingētis ad d. l. 2. C. de his quæ sub modo, Verb. Sive ad conditionem, sive ad modum, hæc sunt.

29 *Conditio nō facit fideicommissum, modus facit, ex Constitutione Gordiani; discriminis ratio hæc est. Qui sic loquitur; lego Tibi fundum si Titio decem*

dederis, non valde vult decem Titio praestari, sed id relinquit in arbitrio, & potestate sua; at qui ita loquitur: lego Tibi fundum ita ut des decem Titio, valde vult decem Titio dari, & sic inducit fideicommissum: sed cum conditionem, aut modum nō sermo, sed Testatoris voluntas constituat, l. 2. ff. de his quæ pæne causa, si conditio verbis modalibus concepta sit, tunc facit fideicommissum, quia conceptio ipsa demonstrat satis veniēte testatorem voluisse, ut impleretur conditio, quemadmodum iurisiurandi conditio fideicommissum facit, l. 1. §. quoties, ff. de condit. instic. & hic est sensus illorum verborum: sive ad conditionem, sive ad modum respiciant. Sin vero verba sint conditionalia, veluti lego tibi cētum ita ut des Titio decem si navis ex Alsia venerit, tunc non competit Titio petitio fideicommissi nisi post exitum conditionis, Cuiac. 14. obs. 25. & lib. 17. quest. Pap. in l. Titio 7. ff. de cond. & demonst. Idem lib. 23. obs. 5. ubi existimac hoc constituisse Gordianum ex sententia Modestini. Vide quæ dixi in l. legatum 16. de usu, & usufruct.

20 Quæ autem ibi Excell. Dom. dixit Verb. Fideicommissi.

missum, hæc sunt. Ergo modus fideicommissum inducebat ante Gordiani Constitutionem relatã in l. 2. C. de his que sub modo, Cuius obs. 23. c. 5. ex hoc textu coniecturam ducit, ve existimet Gordianum ex sententia Modestini (qui floruit Gordiani temporibus ve constat ex l. 5. C. ad exhib.) constituisse modum fideicommissum facere. Alia ad hanc candẽ l. 16. nobis etiam Salmantinus Professor D. Didac. Serna Exercit. iur. c. 3. & hæc ex scholæ pulvere, ac tritura.